
яа-4 
№ 246-п 

 

Российская Федерация 
Новгородская область 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ ЧУДОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

 15.03.2022 № 260  

г.Чудово 

 
О внесении изменений в постановление  

Администрации Чудовского муниципального района  
от 30.06.2020 № 590 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ 

«Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», 

постановлением Администрации Чудовского муниципального района  

от 25.03.2020 № 217 «Об утверждении Порядка разработки и утверждения 

административных регламентов предоставления муниципальных услуг» 

Администрация Чудовского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Внести изменение в постановление Администрации Чудовского 

муниципального района от 30.06.2020 № 590 «Об утверждении 

Административного регламента по предоставлению муниципальной услуги 

«Прием заявлений, постановка на учет и зачисление детей в образовательные 

учреждения, реализующие основную образовательную программу дошкольного 

образования (детские сады)», дополнив пунктом 4 следующего содержания: 

«4. Настоящее постановление действует до 28 июня 2026 года.». 

2. Внести в Административный регламент по предоставлению 

муниципальной услуги «Прием заявлений, постановка на учет и зачисление 

детей в образовательные учреждения, реализующие основную образовательную 

программу дошкольного образования (детские сады)», утвержденный 

постановлением Администрации Чудовского муниципального района  

от 30.06.2020 № 590, (далее - Административный регламент), следующие 

изменения: 

2.1. изложить подпункт 2.6.1 пункта 2.6 раздела II «Стандарт 

предоставления муниципальной услуги» Административного регламента в 

следующей редакции:  

«2.6.1. Для предоставления муниципальной услуги заявитель предъявляет 

следующие документы: 

заявление на предоставление муниципальной услуги (приложение № 2 к 

настоящему Административному регламенту) (при личном обращении); 



2 

 

документ, удостоверяющий личность родителя (законного представителя) 

ребенка, либо документ, удостоверяющий личность иностранного гражданина 

или лица без гражданства в Российской Федерации в соответствии со статьей 

10 Федерального закона от 25 июля 2002 года № 115-ФЗ «О правовом 

положении иностранных граждан в Российской Федерации»; 

документ психолого-медико педагогической комиссии (при 

необходимости); 

документ, подтверждающий потребность в обучении в группе 

оздоровительной направленности (при необходимости); 

документы, подтверждающие наличие права на специальные меры 

поддержки (гарантии) отдельных категорий граждан и их семей (при 

необходимости); 

документы, подтверждающие право на внеочередное предоставление 

места в образовательной организации в соответствии с действующим 

законодательством Российской Федерации, для детей: 

граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на 

Чернобыльской АЭС; 

граждан из подразделений особого риска, а также семей, потерявших 

кормильца из числа этих граждан; 

прокуроров; 

судей; 

сотрудников Следственного комитета Российской Федерации; 

документы, подтверждающие право на первоочередное предоставление 

места в образовательной организации в соответствии с действующим 

законодательством Российской Федерации, для детей: 

из многодетных семей; 

инвалидов и детей, один из родителей которых является инвалидом; 

военнослужащих по месту жительства их семей; 

сотрудников полиции; 

сотрудника полиции, погибшего (умершего) вследствие увечья или иного 

повреждения здоровья, полученного в связи с выполнением служебных 

обязанностей; 

сотрудника полиции, умершего вследствие заболевания, полученного в 

период прохождения службы в полиции; 

гражданина Российской Федерации, уволенного со службы в полиции 

вследствие увечья или иного повреждения здоровья, полученного в связи с 

выполнением служебных обязанностей и исключившего возможность 

дальнейшего прохождения службы в полиции; 

гражданина Российской Федерации, умершего в течение одного года 

после увольнения со службы в полиции вследствие увечья или иного 

повреждения здоровья, полученных в связи с выполнением служебных 

обязанностей, либо вследствие заболевания, полученного в период 

прохождения службы в полиции, исключивших возможность дальнейшего 

прохождения службы в полиции; 



3 

 

находящихся (находившихся) на иждивении сотрудника полиции, 

гражданина Российской Федерации, указанных в абзацах с семнадцатого по 

двадцать первый настоящего подпункта; 

сотрудников органов внутренних дел, не являющихся сотрудниками 

полиции; 

сотрудника, имеющего специальное звание и проходящего службу в 

учреждениях и органах уголовно-исполнительной системы, органах 

принудительного исполнения Российской Федерации, федеральной 

противопожарной службы Государственной противопожарной службы и 

таможенных органах Российской Федерации; 

сотрудника, имевшего специальное звание и проходившего службу в 

учреждениях и органах уголовно-исполнительной системы, органах 

принудительного исполнения Российской Федерации, федеральной 

противопожарной службы Государственной противопожарной службы и 

таможенных органах Российской Федерации, погибшего (умершего) вследствие 

увечья или иного повреждения здоровья, полученного в связи с выполнением 

служебных обязанностей; 

сотрудника, имевшего специальное звание и проходившего службу в 

учреждениях и органах уголовно-исполнительной системы органах 

принудительного исполнения Российской Федерации, федеральной 

противопожарной службы Государственной противопожарной службы и 

таможенных органах Российской Федерации, умершего вследствие 

заболевания, полученного в период прохождения службы в учреждениях и 

органах; 

гражданина Российской Федерации, имевшего специальное звание и 

проходившего службу в учреждениях и органах уголовно-исполнительной 

системы, органах принудительного исполнения Российской Федерации, 

федеральной противопожарной службы Государственной противопожарной 

службы и таможенных органах Российской Федерации, уволенного со службы в 

учреждениях и органах вследствие увечья или иного повреждения здоровья, 

полученного в связи с выполнением служебных обязанностей и исключившего 

возможность дальнейшего прохождения службы в учреждениях и органах; 

гражданина Российской Федерации, имевшего специальное звание и 

проходившего службу в учреждениях и органах уголовно-исполнительной 

системы, органах принудительного исполнения Российской Федерации, 

федеральной противопожарной службы Государственной противопожарной 

службы и таможенных органах Российской Федерации, умершего в течение 

одного года после увольнения со службы в учреждениях и органах вследствие 

увечья или иного повреждения здоровья, полученного в связи с выполнением 

служебных обязанностей, либо в связи с заболеванием, полученным в период 

прохождения службы в учреждениях и органах, исключивших возможность 

дальнейшего прохождения службы в учреждениях и органах; 

находящихся (находившихся) на иждивении сотрудника, гражданина 

Российской Федерации  имевшего специальное звание и проходившего службу 



4 

 

в учреждениях и органах уголовно-исполнительной системы, органах 

принудительного исполнения Российской Федерации, федеральной 

противопожарной службы Государственной противопожарной службы и 

таможенных органах Российской Федерации, указанных в абзацах с двадцать 

четвертого по двадцать восьмой настоящего подпункта; 

лиц, проходящих службу в войсках национальной гвардии Российской 

Федерации и имеющих специальные звания полиции, граждан, уволенных со 

службы в войсках национальной гвардии Российской Федерации, членов их 

семей и лиц, находящихся (находившихся) на их иждивении. 

Родители (законные представители) ребенка, являющиеся иностранными 

гражданами или лицами без гражданства, дополнительно предъявляют 

документ(-ы), удостоверяющий(-е) личность ребенка и подтверждающий(-е) 

законность представления прав ребенка, а также документ, подтверждающий 

право заявителя на пребывание в Российской Федерации. 

Иностранные граждане и лица без гражданства все документы 

представляют на русском языке или вместе с заверенным переводом на русский 

язык. 

Родители (законные представители) вправе предъявить свидетельство о 

рождении ребенка, выданное на территории Российской Федерации, и 

свидетельство о регистрации ребенка по месту жительства или по месту 

пребывания на закрепленной территории по собственной инициативе. При 

отсутствии свидетельства о регистрации ребенка по месту жительства или по 

месту пребывания на закрепленной территории родитель (законный 

представитель) ребенка предъявляет документ, содержащий сведения о месте 

пребывания, месте фактического проживания ребенка.»; 

2.2. изложить второй абзац пункта 2.7 раздела II «Стандарт 

предоставления муниципальной услуги» Административного регламента в 

следующей редакции: 

«Документ, подтверждающий установление опеки (при 

необходимости).»; 

2.3. изложить приложение № 2 в новой прилагаемой редакции. 

3. Настоящее постановление вступает в силу с даты официального 

опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 марта 

2022 года. 

4. Опубликовать постановление в бюллетене «Чудовский вестник» и 

разместить на сайте Администрации Чудовского муниципального района. 
 
 
 
 
Глава 
муниципального района          Н.В. Хатунцев 
 
          



 

 

 Приложение  

к постановлению Администрации 

муниципального района 

от 15.03.2022 № 260  
 
 

Приложение № 2 

к Административному регламенту 
по предоставлению муниципальной  
услуги «Прием заявлений, 
постановка на учет и зачисление 
детей в образовательные 
учреждения, реализующие 
основную образовательную 
программу дошкольного обра-
зования (детские сады)» 

 

 

В комитет образования Администрации  

Чудовского муниципального района 

____________________________________ 
(Ф.И.О. председателя) 

от __________________________________ 
(Ф.И.О. заявителя) 

 

 

ЗАЯВЛЕНИЕ 

                                                                                                             обращение 

первичное  повторное  
 

Прошу предоставить муниципальную услугу «Прием заявлений, 

постановка на учет и зачисление детей в образовательные учреждения, 

реализующие основную образовательную программу дошкольного образования 

(детские сады)». 
 

№ 
п/п 

Сведения Данные 

1 2 3 

1 Сведения об образовательной организации 

 Наименование образовательной организации, реализующей основную  
образовательную программу дошкольного образования, (далее – ДО)  

предпочитаемое ДО № 1  

предпочитаемое ДО № 2   

предпочитаемое ДО № 3  

необходимый режим пребывания ребенка в ДО  

желаемая дата приема на обучение в ДО   

 

 



2 

 
1 2 3 

2 Сведения ребенка 

 фамилия, имя, отчество (последнее при наличии)  

дата рождения  

3 Реквизиты свидетельства о рождении ребенка 

 серия  

номер   

дата выдачи  

кем выдано  

номер записи акта гражданского состояния  

дата актовой записи   

4 Адрес места жительства (места пребывания, фактическое проживание) ребенка  

 почтовый индекс  

муниципальное образование  

населенный пункт   

улица  

дом  

квартира  

5 Сведения о родителе (законном представителе) ребенка 

 фамилия, имя, отчество (последнее при наличии)  

адрес электронной почты (при наличии)   

номер телефон (при наличии)   

6 Реквизиты документа, удостоверяющего личность родителя (законного 
представителя) ребенка 

 вид документа   

серия  

номер   

дата выдачи   

кем выдан  

7 Реквизиты документа, подтверждающего установление опеки (при наличии) 

   

8 Наличие права на специальные меры поддержки 
(гарантии) отдельных категорий граждан и их 
семей (при необходимости)  

имею/не имею 

(нужное подчеркнуть) 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 

 
1 2 3 

9 При наличии у ребенка полнородных или 
неполнородных братьев и (или) сестер, 
обучающихся в ДО, выбранной родителем 
(законным представителем) для приема ребенка, 
его родители (законные представители) 
дополнительно в заявлении для направления 
указывают фамилию (-ии), имя (имена), отчество  
(-а) (последнее - при наличии) полнородных или 
неполнородных братьев и (или) сестер 

 

 
Прошу организовать обучение моего ребенка на_______________языке,  

                                                                                                                                                                        ( выбор языка образования) 

изучение____________________________________________ языка, в том  
                                                                                (из числа языков народов Российской Федерации) 

числе___________________________языка как родного языка. 

Ребенок: 

нуждается/не нуждается (нужное подчеркнуть) в обучении по 

адаптированной образовательной программе дошкольного образования; 

нуждается/не нуждается (нужное подчеркнуть) в создании специальных 

условий для организации обучения и воспитания ребенка-инвалида в 

соответствии с индивидуальной программой реабилитации инвалида (при 

наличии); 

нуждается в группе следующей направленности (нужное подчеркнуть) 

(общеразвивающей, компенсирующей, комбинированной, оздоровительной). 

 

[__] Согласен на комплектование в любую муниципальную  

образовательную организацию, реализующую основную образовательную 

программу дошкольного образования, если не будет возможности направить в 

выбранные. 

Я, как представитель ребенка, согласен на хранение и обработку его и 

моих персональных данных в бумажной и электронной форме в порядке, 

установленном законодательством Российской Федерации.  

 

____________________ 
подпись 

 

«____» ______________20____года                        _____________________ 
                                                                                                                                                               подпись        

 

_____________________________ 


